
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2360 DEL 28/11/2023

OGGETTO: DELIBERA CIPE N.54/2016.”STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA
DEL FORTORE CON SS.90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI
COLLEGAMENTO FOIANO V.F.-SS.90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N.169
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N.88.PROCEDURA APERTA DI GARA
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI. LIQUIDAZIONE DI € 25.000,00 A
TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARI ESTERNI
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- il CIPE, con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, ha approvato il piano operativo Infrastrutture FSC 2014/2020
adottato ai sesni della legge n. 190/2014 dalla Cabina di regia istituita con DPCM del 25/02/2016, su proposta del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- il CIPE, con delibera del 22/12/2017, n. 98, ha approvato l’addendum al Piano Operatovo Infrastrtture FSC
2014/2020, di cui alla deliberazione CIPE n. 54/2016;

- il CIPE, con delibera del 28/02/2018, n. 12, ha approvato il secondo addendum al Piano Operativo Infrastrutture
2014/2020, di cui alla delibera CIPE n. 54/2016, che tra gli altri interventi finanziati prevede, nell’ambito della
linea di Azione 3. La realizzazione dell’intervento in oggetto denominato “Strada di collegamento area interna del
Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P.
n. 169 contrada Ganto/Calcarella – S.P. n. 88 per ‘importo di € 37.300.000,00:

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2186 del 31/10/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato
stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di indire una procedura aperta di gara, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per l’affidamento dei lavori “Strada di
collegamento area interna del Fortore con ss. 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F.-S.S.90
bis (1° tronco) tratto SP. n.169 contrada Ganto/Calcarella –SP n°88”, in modalità interamente telematica attraverso
ikl sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, per
l’importo a base di gara di € 29.571.825,71 inclusi € 120.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €
1.092.191,97, oltre oneri previdenziali e fiscali per progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione soggetti a ribasso d’asta;

https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/


2

2) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis e 95, comma 2 e 6, del d.Lgs n.50/2016 e
s.m.i.
DATO ATTO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot.n.0024069
del 31/10/2022 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 30/11/2022 – ore 13:00 - per
l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 e dell’art.173 comma 1 del decreto legislativo
n. 50/2016 secondo i criteri di valutazione e di attribuzione dei punteggi indicati nel disciplinare di gara;

- con determina della Provincia di Benevento n.2539 del 16/12/2022 è stato disposto, tra l’altro, quanto segue:

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche con la seguente composizione:

2)
Presidente
Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di

Fragneto l’Abate

Commissari esperti
Arch. Pietro Francesco Buonanno Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di

Moiano

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di San
Giorgio la Molara

Ing. Angelo Loia Papa
Funzionario direttivo area tecnica del Comune di

Tocco Caudio

Ing. Domenico Duilio
Responsabile Settore Tecnico Lavori pubblici

comune di Montesarchio

Segretaria

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Edilizia
Scolastica-Edilizia Pubblica della Provincia di
Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Istruttore amministrativo del Settore Edilizia
Scolastica-Edilizia Pubblica della Provincia di
Benevento

3) di riconoscere ai commissario esterni della Commissione il compenso di € 5.000,00 ciascuno;

4) di far gravare la suddetta spesa di € 25.000,00 per il pagamento dei compensi ai Commissari esterni della
Commissione di gara sul Capitolo 12415 del 2022 – impegno provv.n. 858/2022;

DATO ATTO che per la Segretaria della Commissione non è previsto alcun compenso in quanto dipendente dell’Ente
Appaltante che svolgerà tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;



3

DATO ATTO che, con determinazione n.2709 del 29/12/2022 sono stati approvati, tra l’altro, i verbali della
Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche, ed economiche e di verifica della documentazione
amministrativa, ai sensi dell’art.133, comma 8, del codice (c.d. inversione procedimentale);.

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della approvazione
dei relativi verbali di gara;

VISTE:
- la ricevuta n.prot.n.0002303 del 30/012023 dell’arch. Pietro Francesco Buonanno, responsabile dell’Ufficio

Tecnico del Comune di Moiano (BN), componente esterno della Commissione di gara, dell’importo complessivo
di € 5.000,00, di cui 1.000,00 (20% su imponibile)

- la ricevuta n.3 del 27/01/2023 (prot.n.0002341 del 30/01/2023), dell’ing. Duilio Domenico, Responsabile Settore
Tecnico Lavori pubblici comune di Montesarchio, componente esterno della Commissione di gara dell’importo
complessivo di € 5.000,00, di cui 2.150,00 ritenuta d’acconto (43%,su imponibile);

- la ricevuta n.01/2023 del 27/01/2023, dell’ing. Angelo Loia Papa Funzionario direttivo area tecnica del Comune
di Tocco Caudio, , componente esterno della Commissione di gara dell’importo complessivo di € 5.000,00, di cui
1.000,00 ritenuta d’acconto (20%,su imponibile);

- la fattura n°2 n.30/01/2023, dell’ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di San
Giorgio la Molara , componente esterno della Commissione di gara dell’importo complessivo di € 5.000,00;

- la ricevuta n.prot.0002129 del 27-01-2023, dell’ing. Giuseppe Corbo, responsabile dell’Ufficio Tecnico del
Comune di Fragneto l’Abate, componente esterno della Commissione di gara dell’importo complessivo di €
5.000,00, di cui € 1.000,00 ritenuta d’acconto (20% su imponibile);

DATO ATTO che, con reversale n. 2971 del 30/12/2021 è stata incassata da questo Ente la somma complessiva di €
3.730.000,00 trasferita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a titolo di anticipazione per i lavori di cui trattasi a
valere sul finanziamento complessivo dei medesimi;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano della
Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 Le Delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18 del

13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di

approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei

beni e servizi;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi

degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione

2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di

Gestione 2022/2024



4

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175,

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024. Finanziamenti PNRR;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

Attestata la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 1.000,00 per ritenuta d’acconto (20% su
imponibile),all’arch. Pietro Francesco Buonanno, nato a Bucciano il 04/10/1960, C.F. BNNPR60R04B239T,
responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Moiano (bn), giusta ricevuta prot.n.0002303 del 30/01/2023 –
IBAN :IT23P0306975251002600000009

2. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 2.150,00 per ritenuta d’acconto (43% su
imponibile), all’ing. Duilio Domenico, nato a Montesarchio (BN) l’01/12/1956 C.F.DLUDNC56T01F636A
responsabile Settore Tecnico Lavori pubblici comune di Montesarchio, giusta ricevuta n 3 del 27/01/2023– IBAN
IT78H0200875370000400674405.

3. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 1.000,00 per ritenuta d’acconto (20% su
imponibile), all’ing. Angelo Loia Papa, nato a Tocco Caudio (BN) il 03/11/1973 C.F.LLPNGL73S03L185C
Funzionario direttivo area tecnica del Comune di Tocco Caudio, giusta ricevuta n.01/2023 – IBAN
:IT42S0503475370000000001006.

4. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 5.000,00, all’ing. Salvatore Trotta, nato a Benevento
l’08/08/1980, C.F.TRTSVT80M08A783Y, Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di San Giorgio la Molara,
giusta fattura n.2 del 30/01/2023 – IBAN :IT49F0899775450000000070487.

5. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 5.000,00, all’ing. Giuseppe Corbo, nato a Fragneto
l’Abate il 01-06-1957 , C.F.CRBGPP57H01D755R, responsabile dell’Ufficio tecnico del comune di Fragneto
l’Abate, giusta ricevuta del 27/01/2023-IBAN IT54C0503415000000000006773

6. di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione dei mandati di pagamento;

7. di imputare la spesa complessiva di € 25.000,00 al Cap. 12415 – impegni nn. 790, 791, 792, 793, 794 del 2023

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12415 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 790 € 5.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1443 € 5.000,00

Descrizione Creditore
BUONANNO PIETRO FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA
INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO
V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12415 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 791 € 5.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1444 € 5.000,00

Descrizione Creditore
TROTTA SALVATORE

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA
INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO
V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12415 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 792 € 5.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1445 € 5.000,00

Descrizione Creditore
CORBO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA
INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO
V.F. – commissione di gara



7

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12415 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 793 € 5.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1446 € 5.000,00

Descrizione Creditore
LOIA PAPA ANGELO

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA
INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO
V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12415 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 794 € 5.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1447 € 5.000,00

Descrizione Creditore
DUILIO DOMENICO

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA
INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO
V.F. – commissione di gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


